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Abstrakt
Zajištění odpovídající úrovně mléčné užitkovosti a reprodukce u dojených

stád skotu je základní podmínkou ekonomické produkce v chovu hospodářských

zvířat. Proto je v zájmu všech chovatelů dojených plemen v konvenčním zemědělství

mít stádo schopné vysoké produkce, které ale bude především ziskové.

Cílem práce bylo vyhodnotit vybrané ukazatele mléčné užitkovosti a

plodnosti u stáda dojnic českého strakatého skotu zemědělské společnosti Dublovice

a.s. Do sledování bylo zařazeno 430 dojnic, které ukončily laktaci v kontrolním roce

2010/2011. Soubor dojnic byl rozdělen podle pořadí laktace na skupiny na 1., 2., 3. a

4. a dalších laktacích. Dále pak podle genotypů (C100, C1, C2) a otců.

U skupin vytříděných podle pořadí laktace byl zjištěn statisticky významný

rozdíl v mléčné užitkovosti mezi 1. a 4., 2. a 4., 3. a 4. a dalšími laktacemi na hladině

významnosti P< 0,001. Nejvyšší průměrnou užitkovost dosáhly dojnice s genotypem

C100 na 4. a dalších laktacích (8 371 kg). Nebyl však potvrzen významný vliv

genotypu na užitkovost dojnic dle pořadí laktace. Nejvyšší průměrnou užitkovost

(8 277 kg) dosáhly dcery býka REZ 376 (C59R) a byl zde prokázán statisticky

významný rozdíl na hladině významnosti P< 0,05. U servis periody se projevil jako

významný pouze vliv otců. U mezidobí a věku při 1. otelení byly rozdíly mezi

skupinami statisticky nevýznamné. Nejčastější příčinou vyřazení dojnic bylo

onemocnění mléčné žlázy (25,9 % z celkového počtu vyřazených dojnic)

a poporodní obtíže (20 %).

U dojnic ve sledovaném stádě byla zjištěna vyšší mléčná užitkovost

(7 423 kg) oproti průměrné užitkovosti českého strakatého skotu v České republice

(6 548 kg). Servis perioda, mezidobí a věk při 1. otelení odpovídají chovnému cíli

českého strakatého skotu.

Klíčová slova: dojnice, mléčná užitkovost, reprodukce, český strakatý skot

Abstract

It is an essential condition of economic production in livestock farming to

ensure an adequate level of milk yield and reproduction in dairy cattle herds.

Therefore, it is the interest of all dairy farmers in conventional agriculture to have a

herd capable of high yield which would be mainly profitable.

The aim of this thesis was to evaluate selected indicators of milk yield and

fertility rates of the Czech Pied cattle in the agricultural society Dublovice JSC.

The observation included 430 cows that finished lactation in the control year

2010/2011. The cows were divided according to the sequence of lactation into groups

1, 2, 3, 4 and other lactations. Furthermore, they were divided according to

genotypes (C100, C1, and C2) and their fathers.

By the groups sorted by the sequence of lactation there was found a

statistically significant difference in milk yield between 1
st
and 4

th
, 2

nd
and 4

th
,

3
rd

and 4
th

and other lactations on the importance level P<0,001. The highest average

yield reached the cows with the genotype C100 of 4 and other lactations (8 371 kg).

However, the significant effect of genotype on the productivity by the cows

according to the sequence of lactation was not confirmed. The highest average yield

(8 277 kg) was reached by the daughters of the bull REZ 376 (C59R) and the

statistically significant difference on the level of importance P<0,05 was proved.

By the service period was significant only the influence of fathers. By the meantime

and the first calving age were the differences between groups of no statistic

importance. The most common reason for cow elimination was disease of mammary

gland (25.9% of the total number of eliminated cows) and postpartum

difficulties (20%).

By the cows in the observed herd was found a higher milk yield (7 423 kg) in

comparison to the average yield of the Czech Pied cattle in the Czech

Republic (6 548 kg). Service period, meantime and the first calving correspond to the

farming aim of the Czech Pied cattle.

Key words: (dairy) cows, milk yield, reproduction, Czech Pied cattle
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1 Úvod
Důležitost chovu dojeného skotu spočívá především v produkci mléka, které je

zdrojem pro člověka nenahraditelných mléčných bílkovin. Jelikož současnému trendu

odpovídá snižování stavů skotu, je stále více kladen důraz na zvyšování jeho

výkonnosti. Proto je v zájmu všech chovatelů dojených plemen skotu v konvenčním

zemědělství mít stádo schopné vysoké produkce, které ale bude především ziskové.

Klíčem k ekonomické produkci stáda je kombinace několika faktorů.

Jedním ze základních stavebních kamenů ekonomičnosti produkce je vhodně

zvolené plemeno, které je nejlépe přizpůsobené daným podmínkám. V našich

zeměpisných šířkách je jedním z nejvhodnějších plemen český strakatý skot. Český

strakatý skot má červenostrakaté nebo žlutostrakaté zbarvení a patří do skupiny plemen

horského strakatého skotu. U jeho zrodu stála zejména plemena simentálské a bernské,

která použitím převodného křížení na domácí plemena dala vzniknout tomuto

významnému plemeni kombinovaného užitkového typu. V České republice dnes tvoří

zhruba jednu polovinu z celkového počtu chovaného skotu (www.cestr.cz, 2011).

Užitkový směr je kombinovaný mléčnomasný v poměru 60 – 66 % mléka : 34 - 40 %

masa. Nespornými výhodami tohoto plemene jsou skromnost, odolnost a přizpůsobivost

k rozdílným podmínkám chovu a také plodnost a dlouhověkost dosahují dobrých

hodnot. Mezi další pozitivní vlastnosti patří i schopnost přijímat velké množství

objemných krmiv a stálost laktace. Pro tyto vlastnosti je český strakatý skot plně

doporučitelný i pro potřeby naplnění filozofie ekologického zemědělství

(Šarapatka a kol., 2005). Průměrná užitkovost je u prvotelek 5 600 – 6 200 kg mléka za

laktaci a u dospělých krav 6 000 – 7 500 kg. Obsah mléčných složek je definován

4 - 4,1 procenty tuku a nejméně 3,5 procenty bílkovin. U těchto složek není důležitá

pouze hodnota obsahu, ale také jejich vzájemný poměr, který by měl být 1,15 – 1,20 : 1

(Bouška a kol., 2006).

Dalším činitelem důležitým pro produkci a hospodárnost chovu je reprodukce,

jež je u skotu velmi podstatná, protože gravidita a porod nastartují hormonální procesy,

které spouští mechanismy významné pro užitkovost za nastávající laktaci. Na jedné

straně se neustále zvyšují nároky na množství a kvalitu nadojeného mléka, na straně

druhé jsou známé negativní korelace těchto znaků právě k reprodukci. Zvláště při

zvyšující se mléčné užitkovosti je problém se zabřeznutím krávy nebo jalovice,

http://www.cestr.cz/

11

často spojený s narůstajícím počtem tzv. tichých, nevýrazných říjí a následně také s

časnou embryonální mortalitou (Bezdíček, 2009).

Význam chovu skotu spočívá nejen v jeho nezastupitelném postavení ve výživě

člověka, ale má také významnou roli ve formování kulturní krajiny naší země

(Bouška a kol., 2006). Proto je nutné chov skotu v České republice i nadále rozvíjet.
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2 Literární přehled

2.1 Charakteristika českého strakatého skotu

2.1.1 Historický vývoj

U zrodu a sjednocení českého strakatého skotu ve 30. letech 20. století stála

plemena jako simensko-český skot, bernsko-český skot, bernsko-hanácký skot, skot

kravařského rázu, skot hřbíneckého rázu, chebský skot a česká červinka

(www.zootechnika.estranky.cz, 2011). Po druhé světové válce prochází plemeno

typologickou přestavbou z trojstranné užitkovosti (mléko-maso-tah) na užitkovost

dvoustrannou (mléko-maso). Ke značné stagnaci plemene dochází v období

kolektivizace vesnice. Nejlepší plemenice zůstávaly v záhumenkovém hospodářství a

jejich potomstvo nebylo využito v rámci šlechtitelského programu

(Hofírek a kol., 2011).

V 50. letech dochází k přijetí plemenářského a šlechtitelského zákona, čímž jsou

nastartovány šlechtitelské procesy. V 60. letech tak dochází k zušlechťování českého

strakatého skotu plemenem Ayrshire s cílem zlepšit konstituční pevnost, tvarové a

funkční vlastnosti vemene, utváření končetin a produkci mléka. Na druhé straně však

v důsledku tohoto křížení došlo ke snížení masné užitkovosti a zmenšení tělesného

rámce. Dalším plemenem, které se významnou měrou podílelo na zušlechťování

českého strakatého skotu, byl Red Holštýn, tedy recesivní forma holštýnského plemene.


[…]


Servis perioda (dny) 96,41 54,98 47,00 331,00

Věk při 1. otelení (dny) 769,50 37,03 724,00 881,00

RAD 110

Užitkovost (kg) 7 512,85 1 248,06 4 501,00 10 862,00

Servis perioda (dny) 99,27 56,11 45,00 241,00

Věk při 1. otelení (dny) 761,41 32,82 708,00 846,00
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Tabulka č. 12: Základní statistické charakteristiky u skupin dcer otců na 2. laktaci

ZEL 78 Průměr Směrodatná odchylka Minimum Maximum

Užitkovost (kg) 7 431,95 1 441,50 3 232,00 9 985,00

Mezidobí (dny) 372,15 62,61 334,00 620,00

Servis perioda (dny) 85,61 41,17 49,00 197,00

RAD 71

Užitkovost (kg) 6 759,52 1 607,27 2 751,00 10 012,00

Mezidobí (dny) 356,56 22,54 340,00 408,00

Servis perioda (dny) 120,72 63,28 55,00 332,00

Tabulka č. 13: Základní statistické charakteristiky u skupin dcer otců na 3. laktaci

ZEL 78 Průměr Směrodatná odchylka Minimum Maximum

Užitkovost (kg) 7 137,42 1 342,97 3 921,00 9 391,00

Mezidobí (dny) 367,92 37,81 328,00 459,00

Servis perioda 88,96 40,06 43,00 211,00

REZ 376

Užitkovost (kg) 8 276,00 940,43 6 933,00 9 731,00

Mezidobí (dny) 363,88 21,26 332,00 391,00

Servis perioda (dny) 118,38 74,72 48,00 239,00

Tabulka č. 14: Základní statistické charakteristiky u skupin dcer otců na 4. a

dalších laktacích.

ZEL 78 Průměr Směrodatná odchylka Minimum Maximum

Užitkovost (kg) 7 794,57 2 009,52 3 050,00 9 350,00

Mezidobí (dny) 355,29 15,77 328,00 381,00

Servis perioda (dny) 101,29 41,32 43,00 174,00

BO 837

Užitkovost (kg) 7 142,33 2 290,56 4 271,00 10 596,00

Mezidobí (dny) 353,50 22,04 335,00 399,00

Servis perioda (dny) 86,67 23,77 50,00 137,00
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Graf č. 12: Porovnání mléčné užitkovosti mezi genotypy dojnic na 1. laktaci

dle ANOVY

Současný efekt: F(2, 171)=,38483, p=,68115
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Graf č. 13: Porovnání mléčné užitkovosti mezi genotypy dojnic na 2. laktaci

dle ANOVY

Současný efekt: F(2, 124)=,58280, p=,55986
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Graf č. 14: Porovnání mléčné užitkovosti mezi genotypy dojnic na 3. laktaci

dle ANOVY

Současný efekt: F(2, 71)=,27526, p=,76018

C100 C1 C2

genotyp

6200

6400

6600

6800

7000

7200

7400

7600

7800

8000

8200

8400

u
ži

tk
o

vo
st

(
kg

)

Graf č. 15: Porovnání mléčné užitkovosti mezi genotypy dojnic na 4. a dalších

laktacích dle ANOVY

Současný efekt: F(2, 34)=,18405, p=,83272
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Graf č. 16: Porovnání mléčné užitkovosti dle ANOVY mezi skupinami dojnic

s různým pořadím laktace

Současný efekt: F(3, 408)=7,8171, p=,00004
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Graf č. 17: Porovnání servis periody mezi genotypy dojnic na 1. laktaci dle

ANOVY

Současný efekt: F(2, 171)=1,0417, p=,35507
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Graf č. 18: Porovnání servis periody mezi genotypy dojnic na 2. laktaci

dle ANOVY

Současný efekt: F(2, 124)=,02877, p=,97165
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Graf č. 19: Porovnání servis periody mezi genotypy dojnic na 3. laktaci

dle ANOVY

Současný efekt: F(2, 71)=,37077, p=,69153
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Graf č. 20: Porovnání servis periody mezi genotypy dojnic na 4. a dalších laktacích

dle ANOVY

Současný efekt: F(2, 34)=6,2856, p=,00475
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Graf č. 21: Porovnání servis periody mezi skupinami dojnic s různým pořadím

laktace dle ANOVY.

Současný efekt: F(3, 408)=,20633, p=,89200
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Graf č. 22: Porovnání mezidobí mezi genotypy dojnic na 2. laktaci dle ANOVY

Současný efekt: F(2, 124)=2,0969, p=,12717
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Graf č. 23: Porovnání mezidobí mezi genotypy dojnic na 3. laktaci dle ANOVY

Současný efekt: F(2, 71)=,02116, p=,97907
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Graf č. 24: Porovnání mezidobí mezi genotypy dojnic na 4. a dalších laktacích

dle ANOVY

Současný efekt: F(2, 34)=1,2639, p=,29549
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Graf č. 25: Porovnání mezidobí mezi skupinami dojnic s různým pořadím laktace

dle ANOVY.

Současný efekt: F(2, 230)=,05207, p=,94928
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Graf č. 26: Porovnání mléčné užitkovosti dcer otců RAD 71 a RAD 110 na 1.

laktaci dle ANOVY.

Současný efekt: F(1, 102)=7,4534, p=,00746
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Graf č. 27: Porovnání mléčné užitkovosti dcer otců ZEL 78 a REZ 376 na 3. laktaci

dle ANOVY.

Současný efekt: F(1, 32)=4,7025, p=,03766
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Graf č. 28: Porovnání úrovně servis periody mezi dcerami otců RAD 71 a ZEL 78

na 2. laktaci dle ANOVY

Současný efekt: F(1, 64)=7,2234, p=,00916
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Graf č. 28: Porovnání věku při 1. Otelení u dcer otců RAD 71 a RAD 110

dle ANOVY

Současný efekt: F(1, 45)=,31872, p=,57518
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