Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělství
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Analýza mléčné užitkovosti a plodnosti u stáda českého strakatého skotu
Student: Martin Paták
Katedra: speciální zootechniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Frelich, CSc.
Oponent: prof. Ing. Ladislav Štolc, CSc.
Pracoviště oponenta: KSZ FAPPZ ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Z výsledků je zřejmá velmi dobrá úroveň reprodukčních ukazatelů u sledovaných dojnic. Jaké jsou 1. využívané postupy a metody při řízení reprodukčního procesu u sledovaného stáda?

V práci uvádíte, že věk při 1. otelení je ovlivňován správnou chovatelskou prací s jalovicemi. Jak lze 2. charakterizovat správnou chovatelskou práci u jalovic?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

3.5.2012